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왕궁초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-12-17 예산액 693,925,000

제1조 2019학년도 왕궁초등학교회계 세입·세출 예산총액은 세입·세출 각각 623,516,000원에서 

      693,925,000원으로 하며 세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 

      추가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

      다만, 회계년도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 

      학교운영위원회 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조

      단서규정에 의하여 이용할 수 있다.

      1. 학교회계직원 인건비(기타직 보수)

      2. 각종 공과금

발행일 :2019-12-191



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 왕궁초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 693,925 623,516 70,409 11.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1,601 25,472 3.6

학생복지/교육격차 해소 25,100 312,246 44.9

기본적 교육활동 34,673 98,336 14.1

선택적 교육활동 5,489 67,765 9.7

교육활동 지원 -228 47,857 6.8

학교 일반운영 6,976 141,926 20.4

학교 재무활동 0 323 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 67,921 509,377 73.4

이전수입 기타이전수입 1,272 24,270 3.4

자체수입 학부모부담수입 112 128,252 18.4

자체수입 행정활동수입 1,104 1,894 0.2

기타수입 전년도이월금 0 30,132 4.3

3/20 2019-12-19발행일 :



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 533,647 464,454 69,193

1.교육비특별회계이전수입 509,377 441,456 67,921

1.교육비특별회계전입금수입 509,377 441,456 67,921

1.학교회계전입금 509,377 441,456 67,921

1.학교운영비전입금 206,917 206,917 0

2.목적사업비전입금 302,460 234,539 67,921
(성립전)안전지도사인건비 : (17,864,000원 × 

1교) - 14,132,000원 =
3,732,000

(성립전)돌봄전담인력인건비 : (18,617,000원 

× 1교) - 13,335,000원 =
5,282,000

(성립전)돌봄전담인력인건비 : (19,202,000원 

× 1교) - 18,617,000원 =
585,000

(성립전)유치원방과후과정운영비 : (2,250,000

원 × 1교) - 1,500,000원 =
750,000

(성립전)유치원교육과정운영비 : (2,700,000원 

× 1교) - 1,800,000원 =
900,000

(성립전)농어촌무상급식비 : (82,697,000원 × 

1교) - 64,805,000원 =
17,892,000

(성립전)친환경우수농축산물지원 : (12,059,000

원 × 1교) - 10,234,000원 =
1,825,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : (335,000

원 × 1교) - 67,000원 =
268,000

(성립전)과학실환경개선사업 : 30,000,000원 ×

 1교 =
30,000,000

(성립전)수학교구구입비 : 5,000,000원 × 1교 

=
5,000,000

(성립전)SW교육교구교체및구입비 : 1,500,000원

 × 1교 =
1,500,000

(성립전)유치원시간제기간제교사맞춤형복지비 :

 187,000원 × 1교 =
187,000

2.기타이전수입 24,270 22,998 1,272

1.학교회계간이전수입 20,270 18,998 1,272

1.다른학교회계전입금 20,270 18,998 1,272

1.다른학교회계전입금 20,270 18,998 1,272왕북초 교직원급식비 : 1,094,000원×1식= 1,094,000

왕궁중 교직원급식비 : 178,000원×1식= 178,000

2.기타공공이전수입 4,000 4,000 0

1.기타공공지원금 4,000 4,000 0

1.기타지원금 4,000 4,000 0

2.자체수입 130,146 128,930 1,216

1.학부모부담수입 128,252 128,140 112

1.수익자부담수입 128,252 128,140 112

1 발행일 : 2019-12-19



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식비 95,592 97,130 -1,538

1.급식비 94,770 96,130 -1,360왕궁초교직원급식비 : -1,360,000원×1식= -1,360,000

2.우유급식비 822 1,000 -178급식용우유 : -178,000원×1식= -178,000

2.방과후학교활동비 26,360 26,360 0

1.방과후학교활동비 26,360 26,360 0

3.현장체험학습비 1,350 1,350 0

1.현장체험학습비 1,350 1,350 0

4.기타수익자부담수입 4,950 3,300 1,650

1.기타수익자부담수입 4,950 3,300 1,650(성립전)유치원누리과정운영 : 900,000원×1식= 900,000

(성립전)유치원방과후과정운영 : 750,000원×1

식=
750,000

2.행정활동수입 1,894 790 1,104

1.사용료및수수료 492 490 2

1.사용료및수수료 492 490 2

1.사용료 492 490 2시설사용료 : -122,000원×1식= -122,000

행정재산 임대료 : 124,000원×1식= 124,000

2.기타행정활동수입 1,402 300 1,102

1.이자수입 1,252 150 1,102

1.이자수입 1,252 150 1,102예금이자수입 : 1,102,000원×1식= 1,102,000

2.기타행정활동수입 150 150 0

1.기타행정활동수입 150 150 0

3.기타수입 30,132 30,132 0

1.전년도이월금 30,132 30,132 0

1.순세계잉여금 29,809 29,809 0

1.순세계잉여금 29,809 29,809 0

1.순세계잉여금 29,809 29,809 0

2.정산대상재원사용잔액 323 323 0

1.정산대상재원사용잔액 323 323 0

1.정산대상재원사용잔

액
323 323 0

2 발행일 : 2019-12-19



2019학년도 세입예산명세서

세입합계 693,925623,516 70,409

3 발행일 : 2019-12-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 25,472 27,073 -1,601

1.기타 교직원보수 23,260 23,073 187

1.교직원대체인건비 23,260 23,073 187

1.직원대체인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0  

2.시간제기간제교원인건비(유치원) 23,260 23,073 187

1.기간제교원인건비 20,675 20,488 187(성립전)맞춤형복지비  187,000원×1식= 187,000

2.기간제직원인건비 890 890 0  

3.기간제교원법정부담

금
1,695 1,695 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,212 4,000 -1,788

1.교직원연수 1,550 2,400 -850

1.자율연수 1,300 1,800 -500

1.일반수용비 1,300 1,800 -500교직원자율연수지원  -500,000원×1식= -500,000

2.직무연수 250 600 -350

1.일반수용비 250 600 -350
행정실직무연수교육경비  -350,000원×1식

=
-350,000

2.교직원복지 662 1,600 -938

1.동호회 지원 662 1,600 -938

1.운영수당 0 300 -300강사료  -300,000원×1식= -300,000

2.교직원복지비 662 1,300 -638동호회운영  -638,000원×1식= -638,000

2.학생복지/교육격차 해소 312,246 287,146 25,100

1.급식 관리 137,480 135,043 2,437

1.학교급식운영 137,480 135,043 2,437

1.급식재료비 115,779 113,954 1,825

1.급식용식재료비 115,779 113,954 1,825
(성립전)친환경우수농축산물구입  

1,825,000원×1식=
1,825,000

2.급식운영비 11,920 12,008 -88

1.일반수용비 7,520 7,608 -88급식소모품구입  -88,000원×1식= -88,000

2.연료비 4,400 4,400 0  

3.급식기구확충 500 500 0

1 발행일 : 2019-12-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.비품구입비 500 500 0  

4.급식차량운영비 2,669 2,669 0

1.일반수용비 1,689 1,689 0  

2.연료비 500 500 0  

3.기타공공요금 480 480 0  

5.급식기구확충비 3,645 3,645 0

1.일반수용비 525 525 0  

2.비품구입비 3,120 3,120 0  

6.우유급식비 822 1,000 -178

1.우유대금 822 1,000 -178급식용우유대금  -178,000원×1식= -178,000

7.직원대체인건비 635 367 268

1.기간제직원인건비 635 367 268(성립전)직원대체인건비  268,000원×1식= 268,000

8.조리사인건비 460 300 160

1.무기계약직원인건비 460 300 160초과근무수당  160,000원×1식= 160,000

9.조리원인건비 810 500 310

1.무기계약직원인건비 810 500 310초과근무수당  310,000원×1식= 310,000

10.급식보조인건비 240 100 140

1.무기계약직원인건비 240 100 140초과근무수당  140,000원×1식= 140,000

2.보건 관리 11,051 12,562 -1,511

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,123 4,234 -1,111

1.보건실운영 1,207 2,070 -863

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 0 450 -450보건교육강사료  -450,000원×1식= -450,000

3.교육운영비 87 500 -413교육자료  -113,000원×1식= -113,000

성교육활성화  -300,000원×1식= -300,000

4.학생복지비 720 720 0  

2.학생건강검사 412 660 -248

1.학생복지비 412 660 -248건강검사(1,4학년)  -189,000원×1식= -189,000

2 발행일 : 2019-12-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

소변검사  -30,000원×1식= -30,000

구강검사  -29,000원×1식= -29,000

3.학생정서행동교육운영 4 4 0

1.교육운영비 4 4 0  

4.응급학교구성원후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

5.응급처치교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

6.교직원검진비 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  

7.[국고]흡연예방교육운영(국고) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.학교환경위생관리 7,928 8,328 -400

1.공기질측정 1,350 650 700

1.일반수용비 1,350 650 700공기질측정검사수수료  700,000원×1식= 700,000

2.방역소독 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

3.먹는물관리 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0  

4.공기정화장치운영 4,808 5,908 -1,100

1.일반수용비 4,808 5,908 -1,100공기정화장치임대비  -1,100,000원×1식= -1,100,000

3.교육격차 해소 115,357 95,815 19,542

1.급식비지원 82,697 64,805 17,892

1.무상급식지원 82,697 64,805 17,892

1.학생지원금 82,697 64,805 17,892
(성립전)농어촌무상급식지원  17,892,000

원×1식=
17,892,000

2.방과후학교활동비지원 26,360 26,360 0

1.방과후학교활동비지원 26,360 26,360 0

1.학생지원금 26,360 26,360 0  

3 발행일 : 2019-12-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.현장체험학습비지원 1,350 1,350 0

1.현장체험학습비지원 1,350 1,350 0

1.학생지원금 1,350 1,350 0  

4.누리과정비지원 4,950 3,300 1,650

1.유아학비지원금 4,950 3,300 1,650

1.학생지원금 4,950 3,300 1,650(성립전)누리과정운영  900,000원×1식= 900,000

(성립전)방과후과정운영  750,000원×1식= 750,000

4.학생복지 48,358 43,726 4,632

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.교육복지우선사업지원 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.학생복지운영 44,858 40,226 4,632

1.학급앨범제작 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

2.졸업앨범제작 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0  

3.학생교과서구입 4,426 4,426 0

1.교육운영비 4,426 4,426 0  

4.통학버스안전지도사인건비 18,764 14,132 4,632

1.무기계약직원인건비 17,264 12,632 4,632(성립전)인건비  3,732,000원×1식= 3,732,000

인건비  900,000원×1식= 900,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,500 1,500 0  

5.통학버스운영 10,348 10,348 0

1.일반수용비 1,248 1,248 0  

2.연료비 8,000 8,000 0  

3.기타공공요금 800 800 0  

4.교직원복지비 300 300 0  

6.통학택시운영 8,440 8,440 0
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1.일반수용비 8,440 8,440 0  

3.기본적 교육활동 98,336 63,663 34,673

1.교과 활동 85,839 49,923 35,916

1.교과활동지원 5,668 6,502 -834

1.교수학습지원 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

2.보결수업관리 1,300 1,000 300

1.운영수당 1,300 1,000 300보결수당  300,000원×1식= 300,000

3.교사용교과서(지도서) 466 1,000 -534

1.교육운영비 466 1,000 -534교사용교과서(지도서)  -534,000원×1식= -534,000

4.교과협의회운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

5.기타교과운영 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600
교과목별 교구소모품 구입  -600,000원×1

식=
-600,000

6.기초학력지도 2,272 2,272 0

1.운영수당 2,072 2,072 0  

2.교육운영비 200 200 0  

7.학습준비물구입 1,140 1,140 0

1.학습준비물 1,140 1,140 0  

2.수학교과활동 5,000 0 5,000

1.수학교육프로그램운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)수학교구구입비  500,000원×10종

=
5,000,000

3.과학교과활동 46,050 15,350 30,700

1.교과운영 5,400 5,400 0

1.교육운영비 1,565 2,000 -435과학실험실습재료비  -435,000원×1식= -435,000

2.비품구입비 3,835 3,400 435과학교구확충  435,000원×1식= 435,000

2.발명품경진대회 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  
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3.STEAM교사연구회운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.과학실안전장비구입 5,500 5,500 0

1.일반수용비 720 0 720천정형릴콘센트설치  720,000원×1식= 720,000

2.비품구입비 4,780 5,500 -720천정형릴콘센트  -720,000원×1식= -720,000

5.과학실환경개선사업 30,700 0 30,700

1.시설비 5,400 0 5,400(성립전)환경개선비  5,000,000원×1식= 5,000,000

환경개선비  400,000원×1식= 400,000

2.비품구입비 25,300 0 25,300
(성립전)과학기자재구입  1,250,000원×20

종=
25,000,000

과학기자재구입  300,000원×1식= 300,000

4.체육교과활동 2,858 3,458 -600

1.체육교과운영 2,558 3,158 -600

1.교육운영비 1,158 1,158 0  

2.비품구입비 1,400 2,000 -600체육기구구입  -600,000원×1식= -600,000

2.피복비지원 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

5.외국어교과활동 3,940 3,940 0

1.원어민원격화상강의지원 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.영어캠프운영지원 2,500 2,500 0

1.운영수당 768 768 0  

2.교육운영비 1,660 1,660 0  

3.목적사업업무추진비 72 72 0  

6.특수교육교과활동 1,180 1,180 0

1.교과운영 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

2.학습준비물지원 460 460 0

1.학습준비물 460 460 0  
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7.유치원교과활동 21,143 19,493 1,650

1.각종행사활동(유치원) 1,002 1,002 0

1.교육운영비 1,002 1,002 0  

2.직무연수(유치원) 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

3.유치원교과활동 14,991 14,991 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 12,699 12,699 0  

3.비품구입비 1,992 1,992 0  

4.학생보건안전관리 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.유치원누리과정지원 4,950 3,300 1,650

1.학생복지비 4,950 3,300 1,650
(성립전)교육과정운영및간식 등  900,000

원×1식=
900,000

(성립전)방과후과정운영및간식 등  

750,000원×1식=
750,000

2.창의적 체험활동 12,497 13,740 -1,243

1.자율활동 5,777 6,020 -243

1.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.체육대회 1,937 2,180 -243

1.교육운영비 1,937 2,180 -243대회출전 경비 및 용품  -70,000원×1식= -70,000

체욱행사 준비물품  -173,000원×1식= -173,000

3.학생자치활동운영비 1,740 1,740 0

1.학생복지비 1,740 1,740 0  

2.현장체험학습활동 2,750 3,750 -1,000

1.현장체험학습 2,750 3,750 -1,000

1.교육운영비 2,750 3,750 -1,000체험 및 입장료  -100,000원×1식= -100,000

차량임차료  -900,000원×1식= -900,000

3.동아리활동 3,970 3,970 0
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1.창의적체험동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0  

2.역사찾기 프로젝트 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.학교스포츠클럽활동 470 470 0

1.교육운영비 470 470 0  

4.진로활동 0 0 0

1.진로지도검사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.선택적 교육활동 67,765 62,276 5,489

1.방과후학교 운영 61,342 55,475 5,867

1.방과후학교운영 12,500 12,500 0

1.특기적성교육 12,500 12,500 0

1.운영수당 10,198 8,960 1,238강사료  1,238,000원×1식= 1,238,000

2.교육운영비 2,302 3,540 -1,238재료및물품구입  -1,238,000원×1식= -1,238,000

2.돌봄교실운영 41,562 35,695 5,867

1.방과후학교돌봄교실운영 33,562 27,695 5,867

1.무기계약직원인건비 18,092 12,375 5,717
(성립전)전담인력인건비  3,866,000원×1

식=
3,866,000

(성립전)전담인력인건비  485,000원×1식= 485,000

(성립전)직원대체인건비  80,000원×1식= 80,000

(성립전)전담인력퇴직금  1,186,000원×1

식=
1,186,000

(성립전)전담인력퇴직금  100,000원×1식= 100,000

2.운영수당 10,982 10,560 422프로그램강사료  422,000원×1식= 422,000

3.교육운영비 3,378 3,800 -422체험비및재료비  -422,000원×1식= -422,000

4.무기계약직원법정부

담금
1,110 960 150(성립전)4대보험료  150,000원×1식= 150,000

2.방과후학교돌봄교실운영(지자체) 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0학습준비물  833,000원×1식= 833,000
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간식비  -833,000원×1식= -833,000

3.노후환경개선비 5,000 5,000 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0  

2.비품구입비 1,100 1,100 0  

3.유치원방과후학교운영 7,280 7,280 0

1.유치원방과후운영 7,280 7,280 0

1.운영수당 7,280 7,280 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.독서활동 6,423 6,801 -378

1.독서활동운영 6,423 6,801 -378

1.도서구입 5,300 5,401 -101

1.도서구입비 5,300 5,401 -101도서관도서구입  -101,000원×1식= -101,000

2.도서관운영 1,123 1,400 -277

1.교육운영비 1,123 1,400 -277도서관 운영용품  -245,000원×1식= -245,000

독서교육운영  -124,000원×1식= -124,000

도서행사경비  92,000원×1식= 92,000

5.교육활동 지원 47,857 48,085 -228

1.교무업무 운영 13,412 14,770 -1,358

1.교무학사운영 13,412 14,770 -1,358

1.교무학사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.입학식 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.졸업식운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.교육과정평가 3,020 3,870 -850

1.여비 1,150 2,000 -850워크숍경비  -850,000원×1식= -850,000

2.일반업무추진비 1,870 1,870 0  
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5.학교환경정리 5,492 6,000 -508

1.일반수용비 5,492 6,000 -508청소용품구입  -308,000원×1식= -308,000

교실 환경정리용품 구입  -200,000원×1식

=
-200,000

6.교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

7.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

8.단위학교학교자치활성화지원 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,785 1,785 0  

2.목적사업업무추진비 215 215 0  

2.생활지도운영 780 1,150 -370

1.학교폭력예방 780 1,150 -370

1.인성교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.CCTV설치운영 380 750 -370

1.일반수용비 380 750 -370CCTV임대비  -370,000원×1식= -370,000

3.연구학교 운영 15,000 15,000 0

1.연구학교운영 15,000 15,000 0

1.어울림학교운영 15,000 15,000 0

1.교육운영비 14,300 14,300 0  

2.목적사업업무추진비 700 700 0  

4.학습지원실 운영 12,365 10,865 1,500

1.방송실운영 700 700 0

1.방송실관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.정보화실운영 11,665 10,165 1,500

1.학교정보화지원 9,365 10,165 -800

1.일반수용비 7,120 7,120 0  
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2.운영수당 110 110 0  

3.교육운영비 2,135 2,935 -800교육용토너외  -800,000원×1식= -800,000

2.SW교육교구구입 2,300 0 2,300

1.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전)SW교육교구구입비  300,000원×5

종=
1,500,000

SW교육교구구입비  800,000원×1식= 800,000

5.교육여건 개선 6,300 6,300 0

1.교육환경개선 6,300 6,300 0

1.교내외환경개선 6,300 6,300 0

1.비품구입비 6,300 6,300 0  

2.컴퓨터구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

3.프린터구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

4.모니터구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

6.학교 일반운영 141,926 134,950 6,976

1.학교기관 운영 40,325 40,157 168

1.부서기본운영 27,288 27,120 168

1.교장실운영 8,618 7,950 668

1.여비 2,480 2,080 400관외출장여비  400,000원×1식= 400,000

2.일반업무추진비 3,138 2,870 268교직원애경사비  100,000원×1식= 100,000

접대용다과및식사  380,000원×1식= 380,000

교직원간담회경비  -212,000원×1식= -212,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 3,770 4,070 -300

1.기타공공요금 210 210 0  

2.여비 3,200 3,500 -300관외출장여비  -300,000원×1식= -300,000

3.일반업무추진비 360 360 0  
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3.사무용품구입 3,700 3,700 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0  

4.간행물구독 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

5.관리실세탁비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

6.사무용기기관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.교무실운영 9,500 9,500 0

1.여비 9,500 9,500 0  

8.업무용도서구입 100 300 -200

1.일반수용비 100 300 -200교육법전 등  -200,000원×1식= -200,000

2.병설유치원기본운영 13,037 13,037 0

1.유치원 운영 590 590 0

1.여비 590 590 0  

2.학교시설장비(유치원) 12,447 12,447 0

1.일반수용비 8,245 8,245 0  

2.전기요금 3,000 3,000 0  

3.상하수도료 400 400 0  

4.기타공공요금 358 358 0  

5.교육운영비 444 444 0  

2.시설 장비 유지 98,396 90,573 7,823

1.학교시설장비유지 98,396 90,573 7,823

1.공공요금및제세공과금 23,600 23,600 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.전기요금 14,000 14,000 0  

3.상하수도료 2,000 2,000 0  

4.기타공공요금 7,100 7,100 0  
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2.연료비 700 2,000 -1,300

1.연료비 700 2,000 -1,300난방용기기 유류비  -300,000원×1식= -300,000

냉난방기기 가스비  -1,000,000원×1식= -1,000,000

3.시설관리용역 5,530 5,530 0

1.일반수용비 5,530 5,530 0  

4.시설일반관리 33,326 23,603 9,723

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.일반수용비 31,526 21,003 10,523
각종시설및유지관리소모품구입  500,000원

×1식=
500,000

시설물소규모수선비  10,023,000원×1식= 10,023,000

3.교직원복지비 600 600 0  

4.비품구입비 1,200 2,000 -800예초기외 2종  -800,000원×1식= -800,000

5.폐기물처리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

6.화장실관리 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0  

7.수목관리 9,400 10,000 -600

1.일반수용비 9,400 10,000 -600수목구입  -100,000원×1식= -100,000

초화류구입  -500,000원×1식= -500,000

8.청소원인건비 17,600 17,600 0

1.무기계약직원인건비 17,600 17,600 0  

9.학교체육시설유해성검사 820 820 0

1.일반수용비 820 820 0  

10.계단실안전난간설치 4,000 4,000 0

1.시설비 4,000 4,000 0  

3.학교운영 협력 3,205 4,220 -1,015

1.학교운영위원회운영 870 820 50

1.학교운영위원회운영비 870 820 50

1.여비 170 120 50회의참석여비  50,000원×1식= 50,000
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2.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 2,335 3,400 -1,065

1.학부모교육 335 1,400 -1,065

1.일반수용비 123 600 -477학부모교육재료비  -400,000원×1식= -400,000

학부모설명회운영경비  -77,000원×1식= -77,000

2.운영수당 80 400 -320학부모교육운영비  -320,000원×1식= -320,000

3.일반업무추진비 132 400 -268협의회경비  -268,000원×1식= -268,000

2.학부모공동체운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.운영수당 700 700 0  

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

7.학교 재무활동 323 323 0

1.반환금 323 323 0

1.반환금 323 323 0

1.반환금 323 323 0

1.반환금 323 323 0  

세출합계 693,925623,516 70,409
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